
 

 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA 

 

 

Processo Administrativo Nº 0160/2023 - DL 

Dispensa por Justificativa  Nº 0089/2023 - DL 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

 

O Prefeito Municipal em Exercício de Arroio Trinta, senhor João Paulo Terci, 

considerando a decisão proferida pela Comissão designada através do Decreto nº 2433, bem 

como o parecer favorável emitido pela assessoria jurídica, e tendo constatado que o 

procedimento atendeu à legislação pertinente em toda sua tramitação, com fundamento no Art. 

43º, VI da Lei 8.666/93, resolve: 

RATIFICAR a presente Dispensa por Justificativa, do tipo Menor preço Por item, 

embasada no Art. 24, inc. IV e tendo como objeto Contratação emergencial de empresa 

mecânica especializada, objetivando manutenção corretiva do veículo Micro Ônibus 

MPOLO/VOLARE V8L 4X4 EO, placa QHS9H33, utilizado para Transporte Escolar, 

nestes termos: 

Proponente e seus respectivos itens:  

 

 1773 - MECANICA AUTO PEÇAS TRENTIN LTDA ME (82.756.164/0001-08) 

Item Material/Serviço 
Unid. 

medida 
Qtde 

Valor 

unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

1 

1663 - Mão de obra. 

- Revisar cubos dianteiros; - Trocar pivo 

inferior e superior da bandeja; - Trocar 

barra de direção longa; - Trocar sapata do 

eixo dianteiro LE. 

h 20 140,00 2.800,00 

2 36582 - Limpeza de peças. SV 1 25,00 25,00 

3 
40175 - KITS PIVO DIANTEIRO 

VEICULAR 
Un 2 550,00 1.100,00 

4 3100 - BARRA DE DIREÇÃO Un 1 1.389,50 1.389,50 

5 37227 - Retentor cubo dianteiro. Un 2 125,80 251,60 

6 35060 - Graxa EP 2 Extrema Pressão 38 KG 0,5 48,07 24,04 



C4 - E1. 

7 2334 - Contra pino 4,0mm, 5/32. Un 2 3,76 7,52 

8 40176 - Suporte amortecedor. Un 1 1.085,00 1.085,00 

Valor Total 6.682,66 

 

Emita-se a nota de empenho ou, sendo o caso, o respectivo contrato, publicando-se em 

seguida.  

 

 

Arroio Trinta - SC, 16 de outubro de 2023. 

 

 

 

 

JOÃO PAULO TERCI 

Prefeito Municipal em Exercício de Arroio Trinta. 

 

 

 


